
 
1

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

N. 12  DEL 29/04/2021 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE APPLICAZIONE "TESTO INTEGRATO CORRISPETTIVI 
SERVIZI IDRICI  - TICSI" - ARTICOLAZIONE TARIFFARIA UTENZE INDUSTRIALI 

 
L’anno  2021, addì 29 del mese di aprile con inizio alle ore  18:00, si è riunito in videoconferenza il Consiglio 
Provinciale  con le modalità indicate nel decreto presidenziale n. 76 del 03/04/2020, a seguito di formale lettera di 
convocazione. 
Il Presidente ANTONELLI EMANUELE presente presso la sede provinciale presiede l’adunanza. 
Partecipa alla seduta  il Segretario Generale GUARINO ANTONELLA 
 
All’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti i Consiglieri: 

 
 
Sono altresì presenti il Dott. Rodolfo di Gilio Dirigente dell’Area Funzioni connesse il Mercato del Lavoro e dell’Area 
Funzioni Delegate, l’Ing. Gabriele Olivari Dirigente dell’Area Tecnica, la Dott.ssa Carla Arioli Direttore dell’ufficio 
d’Ambito della Provincia di Varese 
 
Il Presidente ANTONELLI EMANUELE, constatata la legalità dell’adunanza per poter validamente deliberare, 
dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
  

  Presenti/Assenti 

ANTONELLI EMANUELE PRESIDENTE Presente 

BARCARO ALBERTO CONSIGLIERE Presente 

BOZZOLO STEFANO CONSIGLIERE Presente 

CANZIANI CORRADO CONSIGLIERE Presente 

CARABELLI LORENZO CONSIGLIERE Presente 

COLOMBO MARINELLA CONSIGLIERE Assente 

DE BERNARDI MARTIGNONI GIUSEPPE CONSIGLIERE Presente 

FAGIOLI ALESSANDRO CONSIGLIERE Presente 

FISCO GIACOMO CONSIGLIERE Presnte 

LAURICELLA CARMELO ANTONIO CONSIGLIERE Presente 

LICATA GIUSEPPE CONSIGLIERE Assente 

LONGHINI SIMONE CONSIGLIERE Presente 

PREMAZZI MATTIA CONSIGLIERE Presente 

REGUZZONI MARIA PAOLA CONSIGLIERE Presente 

RIGANTI MARCO CONSIGLIERE Presente 

SIMEONI ALDO CONSIGLIERE Presente 

VERGA VALENTINA CONSIGLIERE Assente 

 Totale presenti 14 



 
2

 
IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 
Il Presidente Antonelli cede la parola alla Dott.ssa Arioli per illustrare la presente deliberazione. 
 
La Dott.ssa Arioli presenta al Consiglio delle slides attinenti l’argomento in oggetto. 
 
RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative: 
- il D.Lgs. 267/2000 "Testo Unico degli Enti Locali", ed in particolare l'articolo 114, "Aziende speciali e istituzioni"; 
- il D.Lgs. 152/2006, "Norme in materia ambientale" ed in particolare l'articolo 74, comma 1, lettera n), relativo alla 

definizione degli agglomerati; 
- la L.R. 26/2003, "Disciplina dei servizi locali di interesse economico generale. Norme in materia di gestione dei 

rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche", modificata dalla L.R.21/2010 - abrogata dall'art. 2 
della L.R. 25 gennaio 2018, n. 5, ma i cui effetti sono fatti salvi così come disposto dal successivo art. 4; 

 
CONSIDERATO che l’Azienda Speciale “Ufficio d’Ambito”, in qualità di ente strumentale della Provincia di Varese, si 
configura quale soggetto dotato di personalità giuridica, gestionale ed amministrativa e di un proprio Statuto - diverso 
da quello della Provincia medesima quale ente di governo - che ne disciplina l’organizzazione, l’ordinamento ed il 
funzionamento; 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione PV n. 17 del 29.03.2011 del Consiglio Provinciale, di costituzione dell’Azienda Speciale 

dell’Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Varese; 
- la Deliberazione PV n. 18 del 29.03. 2011 del Consiglio Provinciale con la quale veniva approvato il Regolamento 

per il funzionamento della Conferenza dei Comuni dell'Ambito Territoriale Omogeneo della Provincia di Varese; la 
L. R. 26/2003 e s.m.i.; 

- la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione P.V. n. 1 del 23.01.2019, relativa all'insediamento del Consiglio 
di Amministrazione dell'Ufficio d'Ambito della Provincia di Varese a seguito del Decreto di nomina del Presidente 
della Provincia di Varese n. 157 del 18.12.2018; 

 
VISTO l’art. 8 dello Statuto dell’Ufficio d’Ambito, comma 3, lett. a): “il Consiglio di Amministrazione sottopone 
all'approvazione dell'organo competente della Provincia gli atti definiti fondamentali dalla legge, tra cui il piano-

programma, comprendente un contratto di servizio che disciplini i rapporti tra ente locale ed azienda speciale, il budget 
economico almeno triennale; il bilancio di esercizio, il piano degli indicatori di bilancio"; 
 
VISTE: 
- la deliberazione del Consiglio Provinciale P.V. n. 8. del 24/03/2021, esecutiva, di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2021-2022-2023; 
- la deliberazione del Consiglio Provinciale P.V. n. 9. del 24/03/2021, esecutiva di approvazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2021-2022-2023 e relativi allegati; 
- la deliberazione presidenziale P.V. n. 53 del 14/04/2021, esecutiva, di approvazione del Piano esecutivo di 

gestione (PEG) e del Piano della Performance (P.P.) - Piano degli obiettivi (P.D.O.) - 2021/2023; 
 
TENUTO CONTO che la disciplina relativa alla Gestione delle risorse idriche è definita negli articoli 141 e seguenti 
del D.Lgs. n. 152/2006; 
 
VISTO in particolare l'art. 149 del citato D.Lgs. n. 152/2006 relativo ai contenuti del Piano d'Ambito ed i successivi 
articoli 153, 154 e 155 relativi alle dotazioni dei Soggetti Gestori e alla Tariffa del Servizio Idrico Integrato; 
 
RICHIAMATO inoltre l'articolo 154, comma 4, del D.Lgs. n. 152/2006, sopra citato dispone che "il soggetto 
competente, al fine della redazione del piano economico-finanziario di cui all'articolo 149, comma 1, lettera d), 
predispone la tariffa di base, nell'osservanza del metodo tariffario di cui all'articolo 10, comma 14, lettera d), del 
decreto-legge 13 maggio 2011, n. 70, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 2011, n. 106, e la trasmette 
per l’approvazione all'Autorità per l’Energia Elettrica e il Gas"; 
 
VISTO l'art. 48 della legge regionale n. 26/2003, modificato con legge regionale n. 21/2010, che stabilisce che l'Ente 
di Governo d'Ambito per il tramite dell'Ufficio d'Ambito esercita, fra l'altro, le seguenti funzioni: 
- “b) l'approvazione e l'aggiornamento del piano d'ambito di cui all'articolo 149 del D. Lgs.152/2006 e dei relativi 

oneri finanziari; 
- … omissis … 
- e)  la determinazione della tariffa di base del sistema idrico integrato ai sensi dell'articolo 154, comma 4, del 

D.Lgs. 152/2006 e la definizione delle modalità di riparto tra gli eventuali soggetti interessati;”; 



 
3

 
VISTO il Decreto Legge n. 201/2011, convertito con legge n. 214/2011, mediante il quale l'Autorità per l'Energia 
Elettrica ed il Gas (di seguito AEEG) è stata individuata quale nuovo Ente nazionale di controllo in materia di 
Servizio Idrico Integrato (Autorità per l'Energia Elettrica, il Gas e il Sistema Idrico, di seguito AEEGSI) e dal I° 
gennaio 2018 Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA); 
 
DATO ATTO che, a seguito del D.P.C.M. 20 luglio 2012 recante "Individuazione delle funzioni dell'Autorità per 
l'Energia Elettrica ed il Gas attinenti alla regolazione e al controllo dei servizi idrici, ai sensi dell'articolo 21, comma 
19 del decreto-legge del 6 dicembre 2011 n. 201", spetta all'AEEGSI (ora ARERA) la definizione dei costi 
ammissibili, dei criteri per la determinazione delle tariffe a copertura dei costi, la determinazione dei criteri in tema di 
qualità del servizio, la verifica dei piani d'ambito e la predisposizione delle convenzioni tipo per l'affidamento del 
Servizio; 
 
VISTE: 
- la delibera dell'ARERA n. 918/2017/R/IDR "Aggiornamento biennale delle predisposizioni tariffarie del Servizio 

Idrico Integrato", con cui l'Autorità ha definito le regole per l'aggiornamento delle tariffe del S.I.I. per le annualità 
2018 - 2019; 

- la delibera dell'ARERA n. 665/2017/R/IDR "Approvazione del testo integrato corrispettivi servizi idrici (TICSI), 
recante i criteri di articolazione tariffaria applicata agli utenti", con la quale l'Autorità intende uniformare a livello 
nazionale i criteri di articolazione tariffaria dei corrispettivi, finalizzato alla determinazione di una tariffa unica 
all'interno del bacino di utenza gestito da Lereti S.p.A. (subentrato per operazione straordinaria a Acsm Agam 
Reti Gas Acqua S.p.A. e alla ex ASPEM S.p.A.); 

 
PRESO ATTO che, l’Ufficio d’Ambito della Provincia di Varese ha condiviso con Alfa S.r.l. di procedere 
separatamente all’approvazione del TICSI per le utenze civili e per le utenze industriali, in quanto la disomogeneità 
tariffaria delle utenze civili della Provincia di Varese e la difficoltà di reperimento dei dati necessari per le 
elaborazioni, ha richiesto tempi più lunghi rispetto al comparto delle utenze industriali; 

 
ESAMINATA la deliberazione della Conferenza dei Comuni n. 5 del 24 marzo 2021 avente come oggetto: “Approvazione 
applicazione «Testo integrato corrispettivi servizi idrici - TICSI» di cui alla Deliberazione ARERA n. 665/2017/R/IDR - 
articolazione tariffaria utenze industriali”; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 48, comma 3, L.R. n. 26/2003 è stato acquisito il parere obbligatorio e vincolante 
della Conferenza dei Comuni, che si è espressa favorevolmente con Deliberazione n. 5 del 24 marzo 2021 (Allegato 
"1"); 
 

RICHIAMATI l'articolo 1, comma 55, della L. n. 56/2014 e l'articolo 22, comma 2 lettera c), dello Statuto vigente 
relativo alla competenza consiliare in materia di atti fondamentali delle aziende speciali e delle istituzioni; 
 

PRESO ATTO delle argomentazioni di cui sopra e ritenuto quindi di approvare la nuova articolazione tariffaria del SII 
utenze industriali, riportato nell’allegato 1.A parte integrante del presente atto; 
RICORDATO che: 
- ai sensi del D.Lgs. n. 152/2006 e della L.R. 26/2003, la Provincia di Varese, quale Ente di Governo dell'Ambito 

(EGA), è l'Ente competente per l'approvazione del Piano d'ambito e per l'affidamento del servizio idrico integrato - 
di seguito S.I.I. - per l'ATO di Varese; 

- ai sensi dello statuto dell'azienda speciale Ufficio d'Ambito di Varese, la Provincia ha demandato all'Ufficio 
d'Ambito la predisposizione del Piano d'Ambito e la regolazione dell'affidamento del S.I.I. attraverso la 
"convenzione di gestione"; 

 
RITENUTO, per le motivazioni su esposte, di dover quindi prendere atto ed approvare la nuova articolazione 
tariffaria TICSI da applicarsi alle utenze industriali del SII dell’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Varese, 
determinata secondo i criteri stabiliti dalla Delibera ARERA n. 665/2017/R/IDR “Corrispettivi Servizi Idrici - TICSI", e 
che trova applicazione a partire dall’anno 2019, così come dettagliato nella Relazione allegata (Allegato 1.A) che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; salvo conguaglio - solo a seguito approvazione espressa 
da parte di ARERA - relativa all’introduzione nel metodo di calcolo degli inquinanti specifici, ciò a seguito di una 
maggiore conoscenza della qualità degli scarichi e dello stato/criticità degli impianti di depurazione con i diversi 
apporti degli inquinanti; 
 

RICHIAMATO il Decreto presidenziale n. 189 del 28/10/2020: "Attribuzione incarichi dirigenziali a decorrere dal I° novembre 

2020”; 

 



 
4

PRESO ATTO che il presente argomento è stato trattato nella seduta della Commissione Consiliare "Affari Generali 
e Bilancio" tenutasi il  28/04/2021; 
 
VISTO il seguente parere espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000:  

- parere “favorevole” in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente Responsabile dell’Area Tecnica Ing. 
Gabriele Olivari; 

- parere “favorevole” in ordine alla regolarità contabile del Dirigente Responsabile dell’Area Risorse Dott.ssa 
Rosella Barneschi; 

 
Non essendoci interventi in merito né dichiarazioni di voto il Presidente pone in votazione la presente deliberazione: 
Con voto palese per alzata di mano favorevole unanime n. 14 Consiglieri. 
Assenti all’atto della votazione n. 3 Consiglieri: Colombo Marinella, Licata Giuseppe, Verga Valentina 
 
 

 
DELIBERA 

 
1) DI PRENDERE ATTO della Deliberazione della Conferenza dei Comuni n. 5 del 24 marzo 2021 avente ad 

oggetto "Approvazione applicazione «Testo integrato corrispettivi servizi idrici - TICS» di cui alla Deliberazione 
ARERA n. 665/2017/R/IDR - articolazione tariffaria utenze industriali”; 

 
2) DI PRENDERE ATTO che, ai sensi dell'art. 48, comma 3, L.R. n. 26/2003 è stato acquisito il parere obbligatorio 

e vincolante della Conferenza dei Comuni, che si è espressa favorevolmente con Deliberazione n. 5 del 24 
marzo 2021; 

 
3) DI APPROVARE, per le motivazioni riportate in premessa ed espressamente richiamate, la nuova articolazione 

tariffaria TICSI da applicarsi alle utenze industriali del SII dell’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di 
Varese, determinata secondo i criteri stabiliti dalla Delibera ARERA n. 665/2017/R/IDR “Corrispettivi Servizi 
Idrici - TICSI", e che trova applicazione a partire dall’anno 2019, come da Deliberazione della Conferenza dei 
Comuni n. 5 del 24 marzo 2021, parte integrante e sostanziale - Allegato 1 - della presente deliberazione, così 
come dettagliato nella Relazione allegata (Allegato 1.A) che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto; salvo conguaglio - solo a seguito approvazione espressa da parte di ARERA - relativa 
all’introduzione nel metodo di calcolo degli inquinanti specifici, ciò a seguito di una maggiore conoscenza della 
qualità degli scarichi e dello stato/criticità degli impianti di depurazione con i diversi apporti degli inquinanti; 

 
4) DI DARE ATTO che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri ai sensi dell’art. 49, 

comma 1 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000. 
 
Successivamente il Presidente propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, D.lgs. 267/2000. 
 
La proposta viene accolta con voto palese per alzata di mano favorevole unanime n. 14 Consiglieri. 
Assenti all’atto della votazione n. 3 Consiglieri: Colombo Marinella, Licata Giuseppe, Verga Valentina 
 
 
  



 
5

 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
ANTONELLI EMANUELE GUARINO ANTONELLA 

 
 
  



 
6

 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
ANTONELLI EMANUELE GUARINO ANTONELLA 

 


